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１  令和２年度来函観光入込客数推計の概要 
 

(1)来函観光入込客数 
 

令和２年度に函館市を訪れた観光客は，上期（4月～9 月）では約 184万 1千人（前年

同期約 159万 8千人減，46.5％減），下期（10月～3月）では約 126万 2千人（前年同期

比約 66 万 8 千人減，34.6％減），合計約 310 万 3 千人（前年同期比約 226 万 6 千人減，

42.2％減）。 

交通機関別では，乗用車等が約 208 万 7 千人（前年同期比 26.7％減），鉄道が約 52 万

人（前年同期比 59.8％減），航空機が約 29 万 2 千人（前年同期比 62.5％減），船舶が約

20万 4千人（前年同期比 54.5％減）。 
 

(2)来函外国人宿泊客数 
 

令和２年度の来函外国人宿泊客数は約 2,200人で，前年同期の約 46万 9千人と比較す

ると約 46万 7千人（前年同期比 99.5％）の減。 

 

２  交通機関別観光入込客数 
 

 

 

【 構成割合 】 

 

 R2(2020)  R元(2019）

1 乗用車等 2,086.8 2,848.6 73.3% 67.2%

2 鉄　　道 520.4 1,294.4 40.2% 16.8%

3 航 空 機 292.1 779.0 37.5% 9.4%

4 船　　舶 203.5 446.9 45.5% 6.6%

合　計 3,102.8 5,368.9 57.8% 100.0%

順位 交通機関
 観光入込客数（千人）

 前年比  構成比

乗用車等

67.2%

鉄道

16.8%

航空機

9.4%

船舶

6.6%
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３  月別，道外・道内別，宿泊・日帰り別観光入込客数 

【 月別観光入込客数の推移 】 

 

４月 R2(2020) 236.7 45.1% 85.4 151.3 69.1 167.6
H31(2019) 524.6 314.2 210.4 271.0 253.6

５月 R2(2020) 221.3 36.3% 71.3 150.0 34.1 187.2
R元(2019) 609.2 363.1 246.1 338.6 270.6

６月 R2(2020) 262.5 51.3% 92.2 170.3 78.5 184.0
R元(2019) 511.3 303.2 208.1 305.5 205.8

７月 R2(2020) 352.0 62.7% 189.5 162.5 179.2 172.8
R元(2019) 561.2 354.4 206.8 417.3 143.9

８月 R2(2020) 398.4 58.6% 222.7 175.7 208.7 189.7
R元(2019) 680.2 448.4 231.8 429.1 251.1

９月 R2(2020) 370.2 67.0% 216.2 154.0 199.1 171.1
R元(2019) 552.4 366.0 186.4 308.9 243.5

R2(2020) 1,841.1 53.5% 877.3 963.8 768.7 1,072.4
R元(2019) 3,438.9 2,149.3 1,289.6 2,070.4 1,368.5

R2(2020) 47.7% 52.3% 41.8% 58.2%
R元(2019) 62.5% 37.5% 60.2% 39.8%

１０月 R2(2020) 416.6 85.3% 227.6 189.0 222.0 194.6
R元(2019) 488.6 287.0 201.6 228.6 260.0

１１月 R2(2020) 359.0 86.1% 201.7 157.3 234.1 124.9
R元(2019) 416.9 243.0 173.9 212.1 204.8

１２月 R2(2020) 161.5 40.3% 104.3 57.2 141.8 19.7
R元(2019) 400.4 238.0 162.4 213.9 186.5

１月 R2(2020) 87.6 28.0% 49.7 37.9 67.5 20.1
R元(2019) 312.6 161.2 151.4 177.9 134.7

２月 R2(2020) 78.3 43.7% 46.0 32.3 54.0 24.3
R元(2019) 179.3 91.7 87.6 114.7 64.6

３月 R2(2020) 158.7 120.0% 89.6 69.1 111.4 47.3
R元(2019) 132.2 53.6 78.6 81.0 51.2

R2(2020) 1,261.7 65.4% 718.9 542.8 830.8 430.9
R元(2019) 1,930.0 1,074.5 855.5 1,028.2 901.8

R2(2020) 57.0% 43.0% 65.8% 34.2%
R元(2019) 55.7% 44.3% 53.3% 46.7%

R2(2020) 3,102.8 57.8% 1,596.2 1,506.6 1,599.5 1,503.3
R元(2019) 5,368.9 3,223.8 2,145.1 3,098.6 2,270.3

R2(2020) 51.4% 48.6% 51.6% 48.4%
R元(2019) 60.0% 40.0% 57.7% 42.3%

構成比

月 年度
観光入込客数（千人）

全体 前年比 道外 道内 宿泊 日帰り

上期計

構成比

下期計

構成比

合　計
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４  宿泊客数（実人数・延べ人数） 
 

 

【 月別宿泊客数の推移 】 

 

実人数 延べ人数

（千人） （千人泊）

４月 R2(2020) 69.1 87.8 1.27
H31(2019) 271.0 360.4 1.33

５月 R2(2020) 34.1 41.3 1.21
R元(2019) 338.6 433.4 1.28

６月 R2(2020) 78.5 88.7 1.13
R元(2019) 305.5 403.3 1.32

７月 R2(2020) 179.2 202.5 1.13
R元(2019) 417.3 538.3 1.29

８月 R2(2020) 208.7 237.9 1.14
R元(2019) 429.1 532.1 1.24

９月 R2(2020) 199.1 223.0 1.12
R元(2019) 308.9 386.1 1.25

R2(2020) 768.7 881.1 1.14
R元(2019) 2,070.4 2,653.6 1.28

１０月 R2(2020) 222.0 239.8 1.08
R元(2019) 228.6 258.3 1.13

１１月 R2(2020) 234.1 252.8 1.08
R元(2019) 212.1 235.4 1.11

１２月 R2(2020) 141.8 158.8 1.12
R元(2019) 213.9 246.0 1.15

１月 R2(2020) 67.5 80.3 1.19
R元(2019) 177.9 201.0 1.13

２月 R2(2020) 54.0 62.1 1.15
R元(2019) 114.7 131.9 1.15

３月 R2(2020) 111.4 129.2 1.16
R元(2019) 81.0 98.0 1.21

R2(2020) 830.8 923.0 1.11
R元(2019) 1,028.2 1,170.6 1.14

R2(2020) 1,599.5 1,804.1 1.13
R元(2019) 3,098.6 3,824.2 1.23

上期計 平均宿泊数

月 年度

宿泊客数
宿泊数

（泊）

 平均宿泊数

 平均宿泊数

下期計 平均宿泊数

 平均宿泊数

合　計 平均宿泊数
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５  来函外国人宿泊客数調べ（参考） 
 

(1)来函外国人宿泊客数                      単位：人 
 

 

【 国別構成割合（R2 合計） 】 

       

【上期】 中国 ｱﾒﾘｶ 台湾 韓 国 ﾏﾚｰｼｱ
 ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

タイ
 ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

香港 その他

R2(2020) 470 104 77 74 27 26 20 8 6 723 1,535

R1(2019) 41,305 5,497 113,205 9,761 5,370 2,349 11,302 7,454 5,370 14,365 215,978

増減数 ▲ 40,835 ▲ 5,393 ▲ 113,128 ▲ 9,687 ▲ 5,343 ▲ 2,323 ▲ 11,282 ▲ 7,446 ▲ 5,364 ▲ 13,642 ▲ 214,443

前年比 1.1% 1.9% 0.1% 0.8% 0.5% 1.1% 0.2% 0.1% 0.1% 5.0% 0.7%

【下期】 中国 ｱﾒﾘｶ 韓 国 台湾 タイ
 ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

 ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

香港 ﾏﾚｰｼｱ その他

R2(2020) 226 118 32 25 19 12 12 2 1 270 717

R1(2019) 81,923 5,387 2,524 87,698 24,893 8,759 4,856 8,973 11,307 16,571 252,891

増減数 ▲ 81,697 ▲ 5,269 ▲ 2,492 ▲ 87,673 ▲ 24,874 ▲ 8,747 ▲ 4,844 ▲ 8,971 ▲ 11,306 ▲ 16,301 ▲ 252,174

前年比 0.3% 2.2% 1.3% 0.0% 0.1% 0.1% 0.2% 0.0% 0.0% 1.6% 0.3%

【合計】

中国 ｱﾒﾘｶ 台湾 韓 国 タイ
 ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

ﾏﾚｰｼｱ
 ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

香港 その他

R2(2020) 696 222 102 106 39 38 28 20 8 993 2,252

R1(2019) 123,228 10,884 200,903 12,285 36,195 7,205 16,677 16,213 14,343 30,936 468,869

増減数 ▲ 122,532 ▲ 10,662 ▲ 200,801 ▲ 12,179 ▲ 36,156 ▲ 7,167 ▲ 16,649 ▲ 16,193 ▲ 14,335 ▲ 29,943 ▲ 466,617

前年比 0.6% 2.0% 0.1% 0.9% 0.1% 0.5% 0.2% 0.1% 0.1% 3.2% 0.5%

計

計

計

中国

30.9%

ｱﾒﾘｶ

9.9%
台湾

4.5%

韓 国

4.7%
タイ

1.7%
ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ

1.7%

ﾏﾚｰｼｱ

1.2%

ｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ

0.9%

香港

0.4%

その他

44.1%
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(2)月別来函外国人宿泊客数                   単位：人 
 

   

【 月別来函外国人宿泊客数の推移 】       

 

中 国 ｱﾒﾘｶ 台湾 韓国 タイ
 ｲﾝﾄﾞ
ﾈｼｱ

ﾏﾚｰｼｱ
 ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

香港 その他

73 2 34 6 0 5 2 0 0 144 266

10 5 8 9 0 0 0 0 1 63 96

233 2 8 4 3 1 0 3 1 89 344

46 17 5 10 4 0 0 2 0 128 212

59 59 8 28 9 19 25 1 1 192 401

49 19 14 17 4 1 0 2 3 107 216

470 104 77 74 20 26 27 8 6 723 1,535

46 34 4 6 2 0 0 6 0 50 148

19 39 8 5 3 2 0 1 1 38 116

65 18 9 14 8 6 0 0 1 44 165

35 1 4 1 4 3 0 0 0 54 102

43 9 0 2 0 0 0 0 0 43 97

18 17 0 4 2 1 1 5 0 41 89

226 118 25 32 19 12 1 12 2 270 717

696 222 102 106 39 38 28 20 8 993 2,252

計

４月

５月

６月

月

合　計

７月

８月

９月

上期計

１０月

１１月

１２月
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（人）
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資 料  年度別観光入込客数の推移 
 

 

 

 

 

 
  

上期 下期 合計

H23(2011) 2,667 1,441 4,108 89.6%

H24(2012) 3,035 1,466 4,501 109.6%

H25(2013) 3,252 1,567 4,819 107.1%

H26(2014) 3,162 1,678 4,840 100.4%

H27(2015) 3,211 1,736 4,947 102.2%

H28(2016) 3,665 1,942 5,607 113.3%

H29(2017) 3,382 1,864 5,247 93.6%

H30(2018) 3,251 2,010 5,261 100.3%

R元(2019) 3,439 1,930 5,369 102.0%

R2(2020) 1,841 1,262 3,103 57.8%

年度
観光入込客数（千人）
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資 料  年度別来函外国人宿泊客数の推移 
 
【 年度別来函外国人宿泊客数の推移 】 

 
【 主な国別来函外国人宿泊客数の推移 】 

● 台湾 ● 中国 

 
● タイ ● 韓国 
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